
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Saggia Giovanni Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli'  
PROVINCIA DI  NU 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  71 DEL   21/02/2024 

N°  PER SERVIZIO 12 
Oggetto: 

Determina a contrarre e di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023 per l'affidamento del servizio per la copertura assicurativa RC auto relativo agli 
automezzi targa DY904XF  e AJY424 in dotazione al parco macchine comunale - anno 
2024 - Codice CIG: B07970717E      

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che si dove provvedere all’affidamento del servizio per la copertura assicurativa RC 
auto relativo agli automezzi targa DY904XF  e AJY424 in dotazione al parco macchine comunale per  
l’anno 2024; 

        Visto: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Saggia Giovanni Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

        Considerato che:  

• in data 16.02.2024 questo Servizio ha attivato mediante la piattaforma SardegnaCAT una  
richiesta di  preventivo finalizzato ad una indagine esplorativa di mercato per l’affidamento diretto 
del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

• con RdO : rfq_429679 la ditta Mossa Assicurazioni srl con sede a Nuoro in  Via Brigata Sassari, 
49,  in data 19.02.2024 ha presentato offerta per l’esecuzione del servizio in argomento, per un 
importo pari ad € 1.100,00 (euro millecento/00);  

• che la suddetta richiesta di offerta è stata effettuata in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, 
economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e 
correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico 
contemplati nella Legge n. 241/1990; 

• che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi dell’Amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei beni in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

            Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa; 

            Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello del servizio per la copertura assicurativa 
RC auto relativo agli automezzi targa DY904XF  e AJY424 in dotazione al parco macchine 
comunale per  l’anno 2024; 

- oggetto del contratto è l’esecuzione, per conto dell’Amministrazione, dei servizi di cui in 
premessa e descritti nell’offerta presentata;  

            Precisato: 

-  che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

-  che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B07970717E;  

Richiamato il D.Lgs 36/2023; 

Vista la L.R. 08/2018 per le parti non in contrasto con il D. Lgs 36/2023; 

Visti: 

- il Documento Unico di Programmazione triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del C.C. 
n. 1 del 22/02/2023 e il bilancio di previsione 2023/2025 con relativi allegati approvati con 
deliberazione del C.C. n. 2 del 22/02/2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con deliberazione di G.M. n. 21 del 
27/02/2023; 

Richiamato: 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune  di Galtellì, approvato con 
deliberazione  della Giunta Comunale n. 70 del 24/06/2021;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Saggia Giovanni Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamate: 

- la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visti: 

-  il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il 
triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021 e 
confermato con deliberazione di G.M. n. 47 del 29/04/2022; 

-  il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 
dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

Visto:  

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 71 del 28.06.2023, con la quale è stata 
attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica; 

Attestata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente assunte: 

1. Di avviare la procedura di affidamento del servizio descritto in premessa, dando atto che: 

-  l’affidamento è relativo al servizio per la copertura assicurativa RC auto relativo agli automezzi 
targa DY904XF  e AJY424 in dotazione al parco macchine comunale per  l’anno 2024; 

- l’acquisizione della suddetta prestazione avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

2.  Di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio in argomento, alla Mossa Assicurazioni 
srl con sede a Nuoro in  Via Brigata Sassari, 49 , per l’importo di €. 1.100,00; 

3.  Di impegnare e contestualmente liquidare, per i motivi esposti in premessa, la somma di €. 
1.100,00 a favore della Ditta Mossa Assicurazioni srl; 

4.  Di imputare la spesa di €. 1.100,00 come segue: 

- per € 622,00 sul capitolo n. 10810302 art. 1, impegno contabile n. 201 /2024; 

- per € 478,00 sul capitolo n. 10160313 art. 1, impegno contabile n. 200 /2024; 

5. Di precisare che, a norma dell'articolo 18, comma 3, lettera d) del D.Lgs n° 36/2023 non trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 del medesimo articolo, in quanto trattasi di 
contratto di importo inferiore alle soglie europee; 

6. Di dare atto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Saggia Giovanni Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che per il seguente affidamento è stato acquisito il codice CIG: B07970717E; 

-     che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Galtellì di cui al DPR 16 aprile 2013, n. 62, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento; 

-     che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto, a fini di trasparenza, sulla sezione del sito 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 D. Lgs. 
33/2013; 

8.  Di trasmettere copia della presente all’Area Economico Finanziaria, per i provvedimenti di   
competenza. 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA 

F.to:Geom. Mario Disi 

 

 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 

Il responsabile del procedimento 
Saggia Giovanni Angelo 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 17/04/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 
 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA 

F.to:Geom. Mario Disi 

 

 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

 
 

Il responsabile del procedimento 
Saggia Giovanni Angelo 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 17/04/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


